МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЧКАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ И.Т.НЕРОВИЧА»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

22.10.2025                                                   с. Чкалово                                                          № 216

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожная карта») по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся 1-11 классов

МБОУ «Чкаловская СОШ»

в 2025/2026 учебном году

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14

сентября 2021 года №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», с целью повышения функциональной грамотности обучающихся в МБОУ

«Чкаловская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся школы (Приложение 1)

2. Педагогическим работникам:

2.1. изучить план мероприятий («дорожная карта») и реализовать в течение

2025/2026 учебного года в полном объеме, согласно своих компетенций.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Галицыну Э.А.

Директор школы    Е.С.Земляная

Приложение 1

к приказу № 216 от 22.10.2025

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Чкаловская СОШ»

№п/п Наименование

мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

испол.

Прогнозируемые

результаты

1. Разработка утверждение

плана мероприятий

(«дорожной карты») по

формированию и

оценки функциональной

грамотности

обучающихся.

Ноябрь

Заместител

и директора

Утверждение плана

мероприятий

(«дорожной карты»)

по формированию и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

2. Включение в план

внеурочной

деятельности учебных

курсов, направленных

на формирование

функциональной

грамотности

Ноябрь

Учебные курсы

«Функциональна

я читательская

грамотность» и

«Функциональная

естественно-

научная

грамотность» в

планах

внеурочной

деятельности

ООП НОО и ООО

Заместитель

директора

Галицына Э.А.

3. Приобретение учебных

пособий для

обучающихся по

формированию

функциональной

грамотности

В течение

года

Пополнение

школьной

библиотеки,

использование

обучающимися

образовательно

й организации

пособий по

формированию

функционально

й

грамотности

Директор

Синюк

А.ПЗемляная

Е.С.,

Педагог –

библиотекарь

Яценко С.Н.

4. Разработка памятки для

участников

образовательных

отношений

«Функциональная

грамотность и ее

компоненты»

В течение

года

Информировани

е участников

образовательных

отношений

Методист

Турчина В.В.

Галицына Э.А.

Ответственные за

повышение ФГ в

школе

5. Разработать планы

работы МО школы в

части формирования и

оценки функциональной

грамотности

обучающихся.

Ноябрь Рук. МО школы Планы работы МО

учителей начальных

классов,

гуманитарного

цикла, естественно -

математического

цикла

6. Проведение

инструктивных

совещаний по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

школьников

Ежемесячно Повышение

профессионально

й компетентности

по вопросу

формирования

функциональной

грамотности

Заместитель

директора

Галицына Э.А.

7. Организация обучения

педагог по программам

ДПП ПК, в том числе по

вопросам формирования

и оценки

функциональной

грамотности в

образовательном

процессе.

В течение

года

Заместитель

директора

Галицына Э.А.

Организовано

обучение педагогов

по программам ДПП

ПК.

8. Внедрение в

образовательный

процесс банка заданий

для оценки

функциональной

грамотности

обучающихся 1-4, 5-9

классов, разработанного

ФГБНУ «Институт

исследования стратегии

развития Российской

академии образования»,

РЭШ, Учи.ру

Ноябрь  Ответственные за

повышение ФГ

Руководители

МО учителей,

учителя школы

Внедрение в

образовательный

процесс банка

заданий для оценки

функциональной

грамотности

обучающихся,

разработанные

ФГБНУ «Институт

стратегии развития

Российской

академии

образования»,

задания РЭШ,

Учи.ру

9. Формирование базы

данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности

обучающихся   школы по

шести направлениям

(читательская,

математическая,

естественно – научная,

финансовая, глобальные

компетенции,

креативное мышление).

Ноябрь  Администрация Сформирована база

данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности

обучающихся

классов по шести

направлениям

(читательская,

математическая,

естественно –

научная,

финансовая,

глобальные

компетенции,

креативное

мышление).

10. Формирование базы

данных обучающихся

школы, участвующих в

формировании

функциональной

грамотности по шести

направлениям

(читательская,

математическая,

естественно – научная,

финансовая, глобальные

компетенции,

креативное мышление).

октябрь–

ноябрь

2025г.

Классные

руководители 1-

11классов

Сформирована база

данных

обучающихся,

школы,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности по

шести

направлениям

(читательская,

математическая,

естественно –

научная,

финансовая,

глобальные

компетенции,

креативное

мышление).

11. Организация

мероприятий с

обучающимися по

проверке уровня

функциональной

грамотности

обучающихся.

В течение

2025/2026

учебного

года.

Учителя –

предметники

, Классные

руководител

и

Проведение

мероприятий с

обучающимися по

проверке уровня

функциональной

грамотности

обучающихся.

12. Мониторинг

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся.

Декабрь

2025года.

Заместители

директора,

Методист ,

Учителя –

предметник

и

Проведение

мониторинг

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

сформированы

рекомендации по

итогам мониторинга.

13. Мониторинг уровня

сформированности

разных видов

компетенций в

рамках

функциональной

грамотности:

 ноябрь –

естественно-

научная

грамотность

в 9-х классах;

 февраль –

читательская

грамотность

во 2–4-х

классах;

 март –

математическ

ая

грамотность в

5–8-х

классах

; апрель -май –

индивидуальный

проект в 9, 11 классе

В течение

года

Аналитическая

справка по

результатам

контроля уровня

сформированност

и функциональной

грамотности

обучающихся

Заместитель

директора

Галицына Э.А.

ответственные

за повышение

ФГ в школе

14. Участие в региональной

процедуре оценки

качества образования.

2025/2026

учебном

году

Заместител

и директора,

Учителя-

предметник

и

Организовано

участие школы в

региональные

процедуры оценки

качества

образования,

сформированы

рекомендации по

итогам проведения

региональных

процедур оценки

качества

образования.

15. Проведение

внеклассных

мероприятий,

формирующих

глобальные

компетенции,

креативного мышления

В течение

года

Справки по

итогам посещения

внеклассных

мероприятий

заместители

директора

Галицына Э.А.

Бекирова Э.Р.

методист Турчина

В.В

16. Мониторинг

размещения на

информационных

ресурсах школы

актуальных материалов,

связанных с

проведением внешних

оценочных процедур,

формированием

функциональной

грамотности.

В течение

2025/2026

учебного

года.

Заместитель

директора

Галицына Э.А.

Выявление

положительных и

отрицательные

результаты по

итогам мониторинга.

17. Организация и

проведения

мероприятий по

ознакомлению

педагогических

работников школы с

федеральными нормами

и методическими

материалами и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

Ноябрь

2025года.

Администрация,

методист

Галицына Э.А.

Бекирова Э.Р.

Турчина В.В.

Педагогические

работники

ознакомлены с

федеральными

нормативными и

методическими

материалами в

области

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся.

18. Участие в научно –

методической

конференции

«Финансовая

грамотность в системе

образования

Республики Крым».

2025/2026

учебного

года

Учитель

географии Егорова

Т.В.

Педагогам

принять участие в

научно –

методической

конференции

«Финансовая

грамотность в

системе образования

Республики Крым».

19. Информационно –

методическое

сопровождение участия

педагогов в

Республиканском

фестивале

педагогических

инициатив.

Ноябрь

2025года.

Администрация Педагоги приняли

участие в

Республиканском

фестивале

педагогических

инициатив.

20. Выявление и

распространение

лучших педагогических

практик преподавания

предметов, в том числе

из цикла

математических,

естественных и

гуманитарных наук, в

части повышения

функциональной

грамотности

обучающихся.

В течение

2025/2026

учебного

года

Руководители

МО учителей

школы

Выявлены лучшие

педагогические

практики

преподавания

предметов в части

повышения

функциональной

грамотности

обучающихся,

проведены

мероприятия по

распространению

положительного

опыта работы.

21. Выявление и

распространение

успешных практик

внеурочной

деятельности,

направленных на

повышение

функциональной

грамотности, в том

числе развитие

мотивации к изучению

математики и

предметов

естественнонаучного

цикла

В течение

2025/2026

учебного года

Руководители

МО учителей

школы

Осуществление

интеграции вопросов

и модулей

функциональной

грамотности в

программе

внеурочной

деятельности.

22. Наполнение раздела

«Функциональная

грамотность» на

официальном сайтов по

вопросам формирования

функциональной

грамотности.

Ноябрь

2025/2026

учебном

года

Заместитель

директора

Галицына Э.А.

Методист Турчина

В.В.

Наполнены

контентом разделы

«Функциональная

грамотность» на

официальном сайте

школы.

23. Публикации

методических

материалов для работы

по повышению качества

учения функциональной

грамотности в школе.

В течение

2025/2026

учебного

года

Руководители

МО учителей

школы

ответственные за

повышение ФГ

в школе

Материалы

опубликованы.

24. Родительские собрания

на тему формирования

функциональной

грамотности.

В течение

2025/2026

учебного

года

Классные

руководител

и

Проведение

родительского

собрания.

25. Информационное

сопровождение

мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся школы.

В течение

2025/2026

учебного

года

Ответственный

за вопросы

формирования

функциональной

грамотности

Обучающиеся

школы

информированы о

мероприятиях,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности.

26. Родительские собрания

«Функциональна

я грамотность как

образовательный

результат»

Ноябрь–

декабрь

Информировани

е родителей

Директор,

председатель совета

родителей, классные

руководители

27. Актуализация

информационно-

справочного раздела

«Функциональная

грамотность» на сайте

школы

2025/2026

учебном году

Информировани

е всех

участников

образовательных

отношений

Технический

специалист,

классные

руководители1-11

классов

28. Анализ качества

результатов учеников

на всероссийских

проверочных работах

Май Анализ

результатов ВПР

Руководитель МО

Турчина В.В.,

Смоляк А.В.

Косенко Т.И.

Зам. директора

Галицына Э.А.

	ПРИКАЗ

		2026-01-22T21:54:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧКАЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ И.Т.НЕРОВИЧА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ